参考价为本次发行股份购买资产的董事会决议公告日前 20 个交易日、60 个交易日或者

120 个交易日的公司股票交易均价之一。交易均价的计算公式为：董事会决议公告日前若

干个交易日公司股票交易均价＝决议公告日前若干个交易日公司股票交易总额/决议公告

日前若干个交易日公司股票交易总量。”

本次交易各方经协商，确定公司本次发行股份购买资产的发行价格为定价基准日前 20

个交易日公司股票交易均价，即 34.80 元/股。

在本次发行的定价基准日至发行日期间，上市公司如有派息、送股、资本公积金转增

股本等除权、除息事项，将按照深交所的相关规则对上述发行价格作相应调整。

因五洋科技于 2015 年 5 月 19 日实施了 2014 年度利润分配方案，向全体股东每 10 股

分派现金 1.2 元人民币，经公司第二届董事会第七次会议通过，本次购买资产股票发行价

格相应调整为 34.68 元/股。

（四）发行数量

本次交易的标的资产作价 55,000 万元，其中 68%的对价拟以发行股份的方式支付，购

买资产发行的股份数量为 10,784,308 股，占交易完成后公司总股本的 11.88%。

（五）发行对象

本次非公开发行股份的发行对象为伟创自动化全体股东童敏、林伟通、胡云高、梁斌、

毛立军、韦长英、鲁证创投、伟业创富。

（六）认购方式

林伟通、童敏、胡云高、梁斌、毛立军、韦长英、鲁证创投、伟业创富分别以其持有

的伟创自动化股份认购本次发行的股份。

（七）股份锁定承诺

为增强盈利预测补偿的操作性和可实现性，林伟通、童敏、胡云高、伟业创富、鲁证

创投承诺：“本人/本企业以资产认购而取得的徐州五洋科技股份有限公司股份自上市之日

起 36 个月内不转让。本次发行结束后，由于公司送红股、转增股本等原因增持的公司股

份，亦应遵守上述约定。若本次发行的对象所认购股份锁定期的规定与证券监管机构的最

新监管意见不相符，公司及林伟通、童敏、胡云高、伟业创富、鲁证创投将根据相关证券

监管机构的监管意见进行相应调整。”

9

梁斌、毛立军、韦长英承诺：“本人以资产认购而取得的徐州五洋科技股份有限公司股

份自上市之日起 12 个月内不转让，之后按照中国证监会和深圳证券交易所的相关规定执

行。本次发行结束后，由于公司送红股、转增股本等原因增持的公司股份，亦应遵守上述

约定。若本次发行对象所认购股份的锁定期的规定与证券监管机构的最新监管意见不相

符，公司及梁斌、毛立军、韦长英将根据相关证券监管机构的监管意见进行相应调整。”

（八）上市地点

本次发行的股份将在深圳证券交易所上市。

三、本次发行前后主要财务数据比较

天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《徐州五洋科技股份有限公司备考财务报

表审阅报告》（天健审〔2015〕6352 号），该报告假设资产重组交易已于 2014 年 1 月 1 日

实施完成，上市公司实现对标的资产合并的公司架构于 2014 年 1 月 1 日业已存在，并

按照此架构持续经营，2014 年 1 月 1 日起将伟创自动化纳入备考的编制范围。根据上

市公司《审计报告》以及《备考审阅报告》，本次交易前后，上市公司资产总额、营业收

入、每股收益等数据情况如下：

项目
2015 年 6 月 30 日 2014 年 12 月 31 日

交易前 交易后 交易前 交易后

总资产 46,804.84 138,242.42 32,937.00 117,768.37

归属上市公司股东的所有者权益 38,283.58 92,726.13 25,053.73 77,773.76

资产负债率 18.21% 32.93% 23.93% 33.96%

归属上市公司股东的每股净资产 4.79 10.21 4.18 10.99

项目
2015 年 1-6 月 2014 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

营业收入 8,130.47 23,607.72 18,986.31 48,508.65

利润总额 1,154.96 2,576.64 3,714.75 6,314.76

归属上市公司股东的净利润 993.38 2,106.77 3,097.77 5,585.69

流动比率 5.50 1.79 2.82 1.43

速动比率 4.55 1.25 2.06 0.92

毛利率 41.09% 35.72% 42.74% 35.75%

销售净利率 12.22% 8.92% 16.32% 11.51%

基本每股收益 0.14 0.24 0.52 0.79

本次交易完成后，上市公司资产规模有所提升，资产实力进一步增强。公司资产负债

率虽有所上升但仍处于较低水平。公司的营业收入规模及盈利规模均有一定幅度的增长。

上市公司销售毛利率、销售净利率下降至 35.75% 和 11.51%，但归属于上市公司股东基本

10

每股收益有所上升。

四、本次发行前后公司股权结构变化情况

（一）发行前后股本变化

本次发行前，公司总股本为 80,000 万股，本次发行后公司股本新增 10,784,308 股。

本次发行前后公司股本结构变化如下表所示：

股东名称 本次交易前 本次交易后（不含配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

侯友夫 12,660,500 15.83% 12,660,500 13.95%

蔡  敏 12,660,500 15.83% 12,660,500 13.95%

寿招爱 7,596,300 9.50% 7,596,300 8.37%

林伟通 - -  2,706,045  2.98%

童  敏 - -  2,706,045  2.98%

胡云高 - -  2,706,045  2.98%

梁  斌 - -  981,839  1.08%

毛立军 - -  468,302  0.52%

韦长英 - -  53,216  0.06%

鲁证创投 - - 792,964 0.87%

伟业创富 - -  369,852  0.41%

其他投资者 47,082,700 58.85% 47,082,700 51.86%

合计 80,000,000 100% 90,784,308 100%

本次发行前后，上市公司控股股东、实际控制人未发生变化。

（二）发行前后前十名股东情况

1、本次发行前上市公司前十大股东的持股情况：（截至 2015 年 9 月 30 日）

序号 股东姓名（名称） 股份数量（股） 持股比例（%）

1 侯友夫 12,660,500 15.83

2 蔡  敏 12,660,500 15.83

3 刘龙保 9,262,360 11.58

4 寿招爱 7,596,300 9.50

5 孙晋明 6,836,660 8.55

6 中国农业股份有限公司-宝盈转

型动力灵活配置混合型证券投资

基金

2,916,694 3.65

7 陈亚评 2,700,000 3.38

8 吴宏志 2,025,680 2.53

9 李欣 1,996,440 2.50

10 刘震东 1,500,000 1.88

合计 合计 60,155,134 75.23

2、新增股份登记到账后上市公司前十大股东的持股情况：

11

序号 股东姓名（名称） 股份数量（股） 持股比例（%）

1 侯友夫 12,660,500 13.95

2 蔡  敏 12,660,500 13.95

3 刘龙保 9,262,360 10.20

4 寿招爱 7,596,300 8.37

5 孙晋明 6,836,660 7.53

6 童敏 2,706,045 2.98

7 林伟通 2,706,045 2.98

8 胡云高 2,706,045 2.98

9 陈亚评 2,700,000 2.97

10 中国农业股份有限公司-宝盈转

型动力灵活配置混合型证券投资

基金

2,158,348 2.38

合计 合计 59,292,803 65.32

五、董事、监事和高级管理人员持股变化情况

公司本次股份变动暨新增股份上市事宜中不涉及公司董事、监事和高级管理人员持股

情况的变动，公司其他董事、监事、高级管理人员持有公司股票的情况未因本次交易而发

生变动。

股东

名称

职位 本次发行前

（截至 2015 年 9 月 30 日）

本次发行后

（不含配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

侯友夫 董事长 12,660,500 15.83% 12,660,500 13.95%

蔡  敏 董事 12,660,500 15.83% 12,660,500 13.95%

杜金峰 董事 21,000 0.03% 21,000 0.02%

刘龙保 董事/高级管理

人员

9,262,360 11.58% 9,262,360 10.20%

孙晋明 董事/总经理 6,836,660 8.55% 6,836,660 7.53%

肖军 董事/副总经理 136,000 0.17% 136,000 0.15%

李凤生 独立董事 - - - -

王崇桂 独立董事 - - - -

朱静 独立董事 - - - -

赵文 监事会主席 136,000 0.17% 136,000 0.15%

李志喜 监事 63,000 0.08% 63,000 0.07%

周生刚 职工监事 60,000 0.08% 60,000 0.07%

张立永 财务总监/董秘 500,000 0.63% 500,000 0.55%

12

合计 42,336,020 52.95% 42,336,020 46.63%

六、本次发行未导致上市公司控制权发生变化

本次发行前，本公司总股本为 8,000 万股，侯友夫持有本公司 1,266.05 万股，占公

司股份总数的 15.83%，蔡敏持有本公司 1,266.05 万股，占公司股份总数的 15.83%，寿招

爱持有本公司 759.63 万股，占公司股份总数的 9.50%，蔡敏系侯友夫配偶，寿招爱系侯友

夫母亲，三人合计持有本公司 41.16%的股份，为公司控股股东及实际控制人。

本次发行后，侯友夫、蔡敏、寿招爱三人合计持有公司 36.26%股份，仍为上市公司的

控股股东、实际控制人。

七、本次发行完成后，本公司股权分布仍符合上市条件

本次交易完成后，社会公众股东合计持股比例将不低于本次交易完成后上市公司总股

本的 25%。本次交易完成后，公司仍旧满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法律、

法规规定的股票上市条件。

13

第二节  本次发行实施情况

一、本次交易的决策程序及实施过程

1、2015 年 5 月 12 日，公司发布了《重大事项停牌公告》，公司股票于 2015 年 5 月

12 日开市起停牌；2015 年 5 月 19 日，公司发布了《关于筹划重大资产重组停牌的公告》，

公司正在筹划重大资产重组事项，公司股票自 2015 年 5 月 19 日开市起继续停牌；

2、2015 年 7 月 23 日，伟创自动化股东之一鲁证创投作出股东决定，同意鲁证创投参